
PROVENCE-ALPES-

CÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R93-2023-150

PUBLIÉ LE 24 OCTOBRE 2023



Sommaire

Agence régionale de santé PACA /

R93-2023-10-09-00138 - 13 - CH SALON DE PROVENCE - Arrêté modifiant les

produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de

financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux

forfaits annuels pour l'année 2023 (2 pages) Page 5

R93-2023-10-09-00139 - 13 - CHS EDOUARD TOULOUSE - Arrêté modifiant

les produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de

financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux

forfaits annuels pour l'année 2023 (2 pages) Page 8

R93-2023-10-09-00140 - 13 - CHS MONTPERRIN - Arrêté modifiant les

produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de

financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux

forfaits annuels pour l'année 2023 (2 pages) Page 11

R93-2023-10-09-00141 - 13 - CHS VALVERT - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de

la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023 (2

pages) Page 14

R93-2023-10-17-00039 - 13 - CLINIQUE DE BONNEVEINE Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 (4

pages) Page 17

R93-2023-10-17-00040 - 13 - CLINIQUE SAINT-THOMAS Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 (4

pages) Page 22

R93-2023-10-17-00041 - 13 - CLINIQUE SPEC (4 pages) Page 27

R93-2023-10-17-00042 - 13 - CTRE DE SOINS PALLIATIFS LA MAISON Arrêté

portant fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août

2023 (4 pages) Page 32

R93-2023-10-17-00043 - 13 - ETOILE MATERNITE CATHOLIQUE Arrêté

portant fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août

2023 (4 pages) Page 37

R93-2023-10-17-00044 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 (4

pages) Page 42

2



R93-2023-10-09-00142 - 13 - HJ CALYPSO - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de

la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023 (2

pages) Page 47

R93-2023-10-09-00143 - 13 - HJ LA CIOTAT - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de

la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023 (2

pages) Page 50

R93-2023-10-09-00144 - 13 - HJ LE RELAIS - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de

la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023 (2

pages) Page 53

R93-2023-10-17-00045 - 13 - HOP EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE

Arrêté portant fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de

Août 2023 (4 pages) Page 56

R93-2023-10-09-00145 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE -

Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations

annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux

forfaits annuels pour l'année 2023 (2 pages) Page 61

R93-2023-10-17-00013 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation

des montants de l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 (4 pages) Page 64

R93-2023-10-17-00046 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation

des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 (4 pages) Page 69

R93-2023-10-09-00146 - 13 - HP DES PORTES DE CAMARGUE - Arrêté

modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles

de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux

forfaits annuels pour l'année 2023 (2 pages) Page 74

R93-2023-10-17-00014 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 (4

pages) Page 77

R93-2023-10-17-00047 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 (4

pages) Page 82

R93-2023-10-09-00147 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - Arrêté modifiant

les produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de

financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux

forfaits annuels pour l'année 2023 (2 pages) Page 87

3



R93-2023-10-09-00148 - 13 - LA MAISON - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de

la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023 (2

pages) Page 90

R93-2023-10-17-00048 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI Arrêté portant fixation

des montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 (4 pages) Page 93

R93-2023-10-06-00004 - 2023-041 SSIAD MUTUELLES DU SOLEIL  (3 pages) Page 98

R93-2023-10-18-00001 - 2023-054 RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU

CONSEIL D4ORIENTATION STRATEGIQUE COS CRA PACA (4 pages) Page 102

R93-2023-10-19-00006 - 2023-055 060013489 EXTENSION 3 PLACES IME

COTEAUX D'AZUR FONDATION AAA (3 pages) Page 107

R93-2023-10-17-00049 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS

Arrêté portant fixation des montants de l'activité de MCO pour le mois de

Août 2023 (4 pages) Page 111

R93-2023-10-09-00090 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE ST LOUIS - Arrêté

modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles

de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux

forfaits annuels pour l'année 2023 (2 pages) Page 116

R93-2023-10-17-00050 - 83 - CH DE BRIGNOLES Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 (4 pages) Page 119

R93-2023-10-12-00001 - Arrêté portant modification de la licence

d'autorisation N° 13#000979 suite au changement d'adressage de la

pharmacie LANGEVIN dans la commune de PEYPIN (13124). (2 pages) Page 124

R93-2023-10-12-00003 - Décision portant attribution de la licence de

transfert N° 13#001181 à la SELARL DESIREE dans la commune d'AUBAGNE

(13400). (3 pages) Page 127

R93-2023-09-29-00007 - Décision portant autorisation de la pharmacie à

usage intérieur du Centre Hospitalier d'EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie

Curie à EMBRUN (05200). (4 pages) Page 131

R93-2023-10-12-00002 - Décision portant caducité de la licence d'officine

de pharmacie N° 13#000193 attribuée dans la commune de LA ROQUE

D'ANTHERON (13640). (2 pages) Page 136

4



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00138

13 - CH SALON DE PROVENCE - Arrêté modifiant

les produits de l'hospitalisation relatifs aux

dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits

annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00138 - 13 - CH SALON DE PROVENCE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

5



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00138 - 13 - CH SALON DE PROVENCE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

6



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00138 - 13 - CH SALON DE PROVENCE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

7



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00139

13 - CHS EDOUARD TOULOUSE - Arrêté

modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits

annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00139 - 13 - CHS EDOUARD TOULOUSE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

8



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00139 - 13 - CHS EDOUARD TOULOUSE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

9



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00139 - 13 - CHS EDOUARD TOULOUSE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

10



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00140

13 - CHS MONTPERRIN - Arrêté modifiant les

produits de l'hospitalisation relatifs aux

dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits

annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00140 - 13 - CHS MONTPERRIN - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation

relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

11



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00140 - 13 - CHS MONTPERRIN - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation

relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

12



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00140 - 13 - CHS MONTPERRIN - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation

relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

13



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00141

13 - CHS VALVERT - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations

annuelles de financement, aux missions d'interêt

général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi

qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00141 - 13 - CHS VALVERT - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

14



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00141 - 13 - CHS VALVERT - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

15



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00141 - 13 - CHS VALVERT - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

16



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00039

13 - CLINIQUE DE BONNEVEINE Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour

le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00039 - 13 - CLINIQUE DE BONNEVEINE Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 17



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00039 - 13 - CLINIQUE DE BONNEVEINE Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 18



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00039 - 13 - CLINIQUE DE BONNEVEINE Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 19



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00039 - 13 - CLINIQUE DE BONNEVEINE Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 20



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00039 - 13 - CLINIQUE DE BONNEVEINE Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 21



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00040

13 - CLINIQUE SAINT-THOMAS Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour

le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00040 - 13 - CLINIQUE SAINT-THOMAS Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 22



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00040 - 13 - CLINIQUE SAINT-THOMAS Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 23



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00040 - 13 - CLINIQUE SAINT-THOMAS Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 24



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00040 - 13 - CLINIQUE SAINT-THOMAS Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 25



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00040 - 13 - CLINIQUE SAINT-THOMAS Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 26



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00041

13 - CLINIQUE SPEC

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00041 - 13 - CLINIQUE SPEC 27



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00041 - 13 - CLINIQUE SPEC 28



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00041 - 13 - CLINIQUE SPEC 29



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00041 - 13 - CLINIQUE SPEC 30



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00041 - 13 - CLINIQUE SPEC 31



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00042

13 - CTRE DE SOINS PALLIATIFS LA MAISON

Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00042 - 13 - CTRE DE SOINS PALLIATIFS LA MAISON Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 32



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00042 - 13 - CTRE DE SOINS PALLIATIFS LA MAISON Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 33



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00042 - 13 - CTRE DE SOINS PALLIATIFS LA MAISON Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 34



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00042 - 13 - CTRE DE SOINS PALLIATIFS LA MAISON Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 35



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00042 - 13 - CTRE DE SOINS PALLIATIFS LA MAISON Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 36



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00043

13 - ETOILE MATERNITE CATHOLIQUE Arrêté

portant fixation des montants de l'activité de

MCO pour le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00043 - 13 - ETOILE MATERNITE CATHOLIQUE Arrêté portant fixation des montants

de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 37



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00043 - 13 - ETOILE MATERNITE CATHOLIQUE Arrêté portant fixation des montants

de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 38



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00043 - 13 - ETOILE MATERNITE CATHOLIQUE Arrêté portant fixation des montants

de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 39



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00043 - 13 - ETOILE MATERNITE CATHOLIQUE Arrêté portant fixation des montants

de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 40



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00043 - 13 - ETOILE MATERNITE CATHOLIQUE Arrêté portant fixation des montants

de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 41



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00044

13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC Arrêté

portant fixation des montants de l'activité de

MCO pour le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00044 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 42



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00044 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 43



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00044 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 44



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00044 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 45



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00044 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 46



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00142

13 - HJ CALYPSO - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations

annuelles de financement, aux missions d'interêt

général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi

qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00142 - 13 - HJ CALYPSO - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

47



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00142 - 13 - HJ CALYPSO - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

48



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00142 - 13 - HJ CALYPSO - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

49



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00143

13 - HJ LA CIOTAT - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations

annuelles de financement, aux missions d'interêt

général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi

qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00143 - 13 - HJ LA CIOTAT - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

50



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00143 - 13 - HJ LA CIOTAT - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

51



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00143 - 13 - HJ LA CIOTAT - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

52



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00144

13 - HJ LE RELAIS - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations

annuelles de financement, aux missions d'interêt

général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi

qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00144 - 13 - HJ LE RELAIS - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

53



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00144 - 13 - HJ LE RELAIS - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

54



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00144 - 13 - HJ LE RELAIS - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

55



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00045

13 - HOP EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE

Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00045 - 13 - HOP EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 56



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00045 - 13 - HOP EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 57



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00045 - 13 - HOP EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 58



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00045 - 13 - HOP EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 59



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00045 - 13 - HOP EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 60



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00145

13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE

PARE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles

de financement, aux missions d'interêt général et

d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits

annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00145 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE - Arrêté modifiant les

produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

61



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00145 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE - Arrêté modifiant les

produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

62



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00145 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE - Arrêté modifiant les

produits de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

63



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00013

13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de HAD pour

le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00013 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 64



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00013 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 65



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00013 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 66



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00013 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 67



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00013 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 68



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00046

13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour

le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00046 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 69



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00046 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 70



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00046 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 71



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00046 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 72



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00046 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 73



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00146

13 - HP DES PORTES DE CAMARGUE - Arrêté

modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits

annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00146 - 13 - HP DES PORTES DE CAMARGUE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

74



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00146 - 13 - HP DES PORTES DE CAMARGUE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

75



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00146 - 13 - HP DES PORTES DE CAMARGUE - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

76



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00014

13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de HAD pour

le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00014 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 77



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00014 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 78



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00014 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 79



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00014 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 80



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00014 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de HAD pour le mois de Août 2023 81



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00047

13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour

le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00047 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 82



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00047 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 83



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00047 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 84



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00047 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 85



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00047 - 13 - INSTITUT PAOLI - CALMETTES Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 86



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00147

13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - Arrêté

modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux

missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits

annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00147 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

87



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00147 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

88



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00147 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - Arrêté modifiant les produits de

l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

89



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00148

13 - LA MAISON - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations

annuelles de financement, aux missions d'interêt

général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi

qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00148 - 13 - LA MAISON - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

90



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00148 - 13 - LA MAISON - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

91



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00148 - 13 - LA MAISON - Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation relatifs

aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

92



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00048

13 - LA MAISON VILLA IZOI Arrêté portant

fixation des montants de l'activité de MCO pour

le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00048 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 93



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00048 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 94



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00048 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 95



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00048 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 96



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00048 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI Arrêté portant fixation des montants de

l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 97



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-06-00004

2023-041 SSIAD MUTUELLES DU SOLEIL 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-06-00004 - 2023-041 SSIAD MUTUELLES DU SOLEIL 98



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-06-00004 - 2023-041 SSIAD MUTUELLES DU SOLEIL 99



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-06-00004 - 2023-041 SSIAD MUTUELLES DU SOLEIL 100



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-06-00004 - 2023-041 SSIAD MUTUELLES DU SOLEIL 101



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-18-00001

2023-054 RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU

CONSEIL D4ORIENTATION STRATEGIQUE COS

CRA PACA

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-18-00001 - 2023-054 RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU CONSEIL D4ORIENTATION

STRATEGIQUE COS CRA PACA 102



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-18-00001 - 2023-054 RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU CONSEIL D4ORIENTATION

STRATEGIQUE COS CRA PACA 103



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-18-00001 - 2023-054 RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU CONSEIL D4ORIENTATION

STRATEGIQUE COS CRA PACA 104



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-18-00001 - 2023-054 RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU CONSEIL D4ORIENTATION

STRATEGIQUE COS CRA PACA 105



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-18-00001 - 2023-054 RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU CONSEIL D4ORIENTATION

STRATEGIQUE COS CRA PACA 106



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-19-00006

2023-055 060013489 EXTENSION 3 PLACES IME

COTEAUX D'AZUR FONDATION AAA

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-19-00006 - 2023-055 060013489 EXTENSION 3 PLACES IME COTEAUX D'AZUR

FONDATION AAA 107



... 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Réf : DD06-1023-9832-D 

DOMS/DPH-PDS/N°2023-055 

DECISION 

portant extension de faible capacité de 3 places de l'Institut Médico-Educatif (IME) « Les Coteaux 
d'Azur», sis chemin de la Solidarité, 06510 Carros, géré par l'association Autisme Apprendre Autrement 

(3A), sise chemin de la Solidarité, 06510 Carros 

FINES$ ET : 06 001 348 9 
FINES$ EJ : 06 001 344 8 

Le Directeur Général 
de I' Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

Vu le code de l'action sociale et des familles, et notamment les articles L.312-1, L.312-5, L.312-5-1, L.312-8, 
L.312-9, L.313-1 et suivants, R.313-10-3, D.312-204; 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L.1431-2 et suivants; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le décret N° 2017-982 du 9 mai 2017 relatif à la nomenclature des établissements et services sociaux et 
médico-sociaux accompagnant des personnes handicapées ou malades chroniques ; 

Vu le décret du 14 septembre 2022 portant nomination de Monsieur Denis Robin en qualité de Directeur 
Général de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur à compter du 3 octobre 2022 ; 

Vu l'arrêté N°2007~364 du 8 juin 2007 portant autorisation de délivrer des soins aux assurés sociaux pour 12 
places de l'Institut Médico-Educatif (IME) pour enfants et adolescents souffrant d'autisme et de troubles 
envahissant du développement situé à Carros et géré par l'association « ABA Apprendre Autisme » ; 

Vu l'arrêté N°2008-503 du 9 juillet 2008 portant autorisation de délivrer des soins aux assurés sociaux pour 8 
nouvelles places d'un Institut Médico-Educatif (IME) pour enfants et adolescents souffrant d'autisme et de 
troubles envahissant du développement situé à Carros et géré par l'association « ABA Apprendre Autisme » ; 

Vu la décision N° 2015-019 du 24 juin 2015 portant autorisation d'extension de 7 places de l'Institut Médico 
Educatif (IME) « Les Coteaux d'Azur » sis à Carros (06510), chemin de la Solidarité, géré par l'association 
Autisme Apprendre Autrement, sise chemin de la Solidarité, 06510 Carros, visant la création d'une Unité 
d'Enseignement implantée en école maternelle pour enfants avec autisme et autres troubles envahissant du 
développement ; 

Vu la décision N°2023-006 du 27 Janvier 2023 relative au renouvellement de l'autorisation de fonctionnement de 
l'Institut Médico-Educatif (IME) « Les Coteaux d'Azur », sis chemin de la Solidarité, 06510 Carros, géré par · 
l'association Autisme Apprendre Autrement, sise chemin de la Solidarité, 06510 Carros; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur - Direction départementale des Alpes-Maritimes - Centre administratif - 147, boulevard du Mercantour - 
Bâtiment Mont des Merveilles - CS23061 - 06202 Nice cedex 3 
rer 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
https://www. paca. ars. sa nte. fr/ Page 1/3 

li ~ . - 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-19-00006 - 2023-055 060013489 EXTENSION 3 PLACES IME COTEAUX D'AZUR

FONDATION AAA 108



Vu le dossier d'extension de 3 places d'IME renforcé transmis par l'association Autisme Apprendre Autrement 
(3A) consistant dans sa 1ère phase en une extension de 3 places d'accueil de jour à encadrement renforcé pour . 
accompagner un public jeune de 6 à 20 ans présentant des troubles du spectre de l'autisme en situation critique 
aigüe; 

Considérant qu'il s'agit d'une extension non importante au sens de l'article D.313-2 du code de l'action sociale 
et des familles ; 

Considérant que, de ce fait, cette extension ne relève pas de la procédure d'appel à projets instituée par le 
code de l'action sociale et des familles, et notamment ses articles L.313-1 et suivants; 

Considérant que ces places sont destinées à un public présentant des troubles du spectre de l'autisme en 
situation critique aigüe ; · 

Considérant que le projet est compatible avec le schéma régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 2018- 
2023; 

Considérant que ce projet satisfait aux règles d'organisation et de fonctionnement prévues par le code de 
l'action sociale et des familles ; 

Considérant que ce projet présente un coût de fonctionnement en année pleine compatible avec le montant de 
la dotation régionale ; 

Sur proposition du Directeur de la Délégation départementale des Alpes-Maritimes de l'Agence régionale de 
santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

DECIDE 

Article 1er : l'autorisation d'extension de 3 places au sein de l'Institut Médico-Educatif (IME) « Les Coteaux 
d'Azur», sis chemin de la Solidarité, 0651 O Carros (ET: 06 001 348 9), est accordée à l'association Autisme 
Apprendre Autrement (EJ : 06 001 344 8). 

Article 2 : la capacité de l'Institut Médico-Educatif (IME) « Les Coteaux d'Azur» est fixée à 30 places dont: 

23 places d'accueil de jourdont 3 places IME renforcé ; 
7 places d'unité d'enseignement en maternelle - Plan autisme. 

Cette autorisation vaut autorisation de dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux et habilitation à 
l'aide sociale. 

Article 3: les caractéristiques de l'Institut Médico-Educatif (IME) « Les Coteaux d'Azur» (ET: 06 001 348 9) 
sont répertoriées dans le fichier national des établissements sanitaires et sociaux (FINESS) comme suit: 

Entité juridique (EJ) : Association Autisme Apprendre Autrement (3A) 
Adresse: chemin de la solidarité - 06510 CARROS 
Numéro d'identification : 06 001 344 8 
Statut juridique : 60 - Association Loi 1901 non reconnue d'utilité publique 
Numéro SIREN: 484 047 360 

Entité établissement (ET) : Institut Médico-Educatif(IME) « Les Coteaux d'Azur » 
Adresse : chemin de la Solidarité - 06510 CARROS 
Numéro d'identification : 06 001 348"9 
Numéro SIRET: 484 047 360 00033 
Code catégorie établissement: 183 - Institut médico-éducatif (IME) 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur- Direction départementale des Alpes Maritimes - Centre administratif - 147, boulevard du Mercantour - 
Bâtiment Mont des Merveilles - CS23061 - 06202 Nice cedex 3 
Tél.: 04.13.55.80.10 / Fax: 04.13.55.80.40 
l1ttps ://www. paca. ars. sa nte. fr/ Page 2/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-19-00006 - 2023-055 060013489 EXTENSION 3 PLACES IME COTEAUX D'AZUR

FONDATION AAA 109



20 places d' Accueil de jour 

Code discipline d'équipement: [844] - Tous projets Educatifs, thérapeutiques et pédagogiques 

Code mode de fonctionnement: [21] -Accueil de jour 

Code catégorie Clientèle [207] - Handicap cognitif spécifique 

3 places d' Accueil de jour - dispositif IME renforcé 

Code discipline d'équipement: [844] - Tous projets Educatifs, thérapeutiques et pédagogiques 

Code mode de fonctionnement: [21] -Accueil de jour 

Code catégorie Clientèle : [437] - Troubles du spectre de l'autisme 

7 places - Unité d'Enseignement implantée en école maternelle pour enfants avec TSA 

Code discipline d'équipement : [840] - Accompagnement précoce de jeunes enfants 

Code mode de fonctionnement : [21] - Accueil de jour 

Code catégorie Clientèle : [437] - Troubles du spectre de l'autisme 

Article 4: à aucun moment la capacité ne devra dépasser celle autorisée par la présente décision. Tout 
changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le fonctionnement du service 
devra être porté à la connaissance. de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur conformément à 
l'article L.313-1 du code de l'action sociale et des familles. 

L'autorisation ne peut être cédée sans l'accord de l'autorité compétente. 

Article 5 : la validité de l'autorisation reste fixée à quinze ans à compter de la date de renouvellement de 
l'autorisation fixée au 8 juin 2022. 

Article 6: selon l'article D.313-12-1 du code de l'action sociale et des familles, l'extension non importante ne 
donnant pas lieu à une visite de conformité, une attestation de conformité devra. être délivrée aux autorités 

· compétentes par le titulaire de l'autorisation dès l'entrée en service de la nouvelle capacité autorisée. 

Article 7 : la présente décision est susceptible de faire l'objet d'un recours contentieux auprès du Tribunal 
Administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois suivant sa date de notification ou de 
publication, y compris par voie électronique via le site www.telerecours.fr 

Article 8 : le Directeur de la Délégation départementale des Alpes-Maritimes de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur est chargé de l'exécution la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Fait à Marseille, le 1 ~ 0Cf. 2023 
énéral de I' AR°:l 

'dico-Sociala 

oomiraique GAUTHIEI 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Cote d'Azur - Direction départementale des Alpes Maritimes - Centre administratif - 14ï, boulevard du Mercantour - 
Bâtiment Mont des Merveilles - CS23061 - 06202 ~lice cedex 3 
ra. 04.13.55.80.1 0 / Fax: 04.13.55.80.40 
https://www. paca. ars.sanie. fr/ Page 3/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-19-00006 - 2023-055 060013489 EXTENSION 3 PLACES IME COTEAUX D'AZUR

FONDATION AAA 110



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00049

83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS

Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00049 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 111



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00049 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 112



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00049 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 113



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00049 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 114



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00049 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS Arrêté portant fixation des

montants de l'activité de MCO pour le mois de Août 2023 115



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-09-00090

83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE ST LOUIS -

Arrêté modifiant les produits de l'hospitalisation

relatifs aux dotations annuelles de financement,

aux missions d'interêt général et d'aide à la

contractualisation, aux dotations de la

psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits

annuels pour l'année 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00090 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE ST LOUIS - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

116



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00090 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE ST LOUIS - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

117



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-09-00090 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE ST LOUIS - Arrêté modifiant les produits

de l'hospitalisation relatifs aux dotations annuelles de financement, aux missions d'interêt général et d'aide à la contractualisation, aux

dotations de la psychiatrie et urgences ainsi qu'aux forfaits annuels pour l'année 2023

118



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-17-00050

83 - CH DE BRIGNOLES Arrêté portant fixation

des montants de l'activité de MCO pour le mois

de Août 2023

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00050 - 83 - CH DE BRIGNOLES Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023 119



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00050 - 83 - CH DE BRIGNOLES Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023 120



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00050 - 83 - CH DE BRIGNOLES Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023 121



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00050 - 83 - CH DE BRIGNOLES Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023 122



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-17-00050 - 83 - CH DE BRIGNOLES Arrêté portant fixation des montants de l'activité

de MCO pour le mois de Août 2023 123



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-12-00001

Arrêté portant modification de la licence

d'autorisation N° 13#000979 suite au

changement d'adressage de la pharmacie

LANGEVIN dans la commune de PEYPIN (13124).

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00001 - Arrêté portant modification de la licence d'autorisation N° 13#000979 suite

au changement d'adressage de la pharmacie LANGEVIN dans la commune de PEYPIN (13124). 124



  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 1/2 

 

 

Direction de l'organisation des soins 

Département pharmacie et biologie  

Réf  : DOS-1023-9814-D 

 
ARRETE 

PORTANT MODIFICATION DE LA LICENCE D’AUTORISATION N° 13#000979  
SUITE AU CHANGEMENT D’ADRESSAGE DE LA PHARMACIE LANGEVIN 

DANS LA COMMUNE DE PEYPIN (13124) 
 
 

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur 
 
 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 5125-3 et suivants et R. 5125-1 et suivants ; 

 

Vu l’article R.5125-11 du code de la santé publique donnant compétence au Directeur Général de l’Agence 

Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur pour prendre un arrêté modificatif de licencie d’officine en cas 

de changement d’adressage ; 

 
Vu le décret du ministère de la santé et de la prévention du 14 septembre 2022 portant nomination de Monsieur 
Denis Robin en qualité de Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, à 
compter du 3 octobre 2022 ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 8 mars 1990 autorisant la création d’une officine de pharmacie 
à l’adresse suivante : Zone d’aménagement concerté Le Plein Sud, Lot N°15 à PEYPIN (13124), sous le numéro 
de licence 979 ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 18 septembre 1990 portant enregistrement sous le numéro 
1865, la déclaration d’exploitation de l’officine de pharmacie située Zone d’aménagement concerté Le Plein Sud, 
Lot N°15 à PEYPIN (13124), par Madame Nathalie LANGEVIN épouse GILIBERT ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 21 décembre 2000, portant enregistrement sous le numéro 
2726, la déclaration d’exploitation de l’officine de pharmacie située Zone d’aménagement concerté Le Plein Sud, 
Lot N°15 à PEYPIN (13124), par Madame Nathalie LANGEVIN épouse GILIBERT, sous forme d’Entreprise 
Unipersonnelle à Responsabilité Limitée dénommée EURL Pharmacie Plein Sud, à compter du 1er janvier 2001 ; 
 
Vu le courriel du 10 octobre 2023 adressé par Madame Nathalie LANGEVIN, pharmacien titulaire de l’EURL 
PHARMACIE PLEIN SUD, sise Zone d’aménagement concerté Le Plein Sud, Lot N°15 à PEYPIN (13124), 
communiquant à l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur le certificat d’adressage de 
numérotage du Service de l’Urbanisme de la commune de PEYPIN (13124) daté du 21 avril 2023, attribuant à la 
pharmacie PLEIN SUD l’adresse suivante : 15 allée des Oliviers à PEYPIN (13124) ; 
 
 
 
 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00001 - Arrêté portant modification de la licence d'autorisation N° 13#000979 suite

au changement d'adressage de la pharmacie LANGEVIN dans la commune de PEYPIN (13124). 125



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 2/2 

 

Considérant que, selon les dispositions de l’alinéa 3 de l’article L. 5125-18 du code de la santé publique, la licence 
fixe l’emplacement où l’officine sera exploitée ; 
 
Considérant qu’aux termes de l’alinéa 4 de l’article R. 5125-11 du code de la santé publique, il doit être porté à 
la connaissance du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur la 
modification de l’adresse sans déplacement de l’officine afin que ce dernier prenne un arrêté modificatif de la 
licence ; 
 
Considérant que par courriel en date du 10 octobre 2023, le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé 
Provence-Alpes-Côte d’Azur, a été informé du changement de numérotation de la voie dans la commune de 
PEYPIN (13124) ;   
 
Considérant que la nouvelle adresse de la pharmacie LANGEVIN est désormais située au 15 allée des Oliviers 
à PEYPIN (13124) ; et qu’en conséquence, l’arrêté préfectoral du 8 mars 1990 doit être modifié en ce sens ;  

 
 

ARRETE 
 
 

Article 1 :  
 
L’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 8 mars 1990 autorisant la création d’une officine de pharmacie à 
l’adresse suivante : Zone d’aménagement concerté Le Plein Sud, Lot N°15 à PEYPIN (13124), sous le numéro de 
licence 979 est modifié.  
 
Article 2 :  
 
L’officine de pharmacie est désormais implantée 15 allée des Oliviers à PEYPIN (13124). 
 
Article 3 :  
 
Cet arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement 
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa date de notification à l’intéressé et de sa publication pour 
les tiers. 
 
Article 4 :  
 
Le Directeur de l’Organisation des Soins de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur est chargé 
de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région 
Provence-Alpes-Côte d’Azur.  
          
 
Fait à Marseille, le 12 octobre 2023 

 

 Signé 

 Denis Robin 

 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00001 - Arrêté portant modification de la licence d'autorisation N° 13#000979 suite

au changement d'adressage de la pharmacie LANGEVIN dans la commune de PEYPIN (13124). 126



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-12-00003

Décision portant attribution de la licence de

transfert N° 13#001181 à la SELARL DESIREE dans

la commune d'AUBAGNE (13400).

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00003 - Décision portant attribution de la licence de transfert N° 13#001181 à la

SELARL DESIREE dans la commune d'AUBAGNE (13400). 127



  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 1/3 

 

 

Direction de l'organisation des soins 

Département pharmacie et biologie  

Réf  : DOS-1023-9827-D  

 
DECISION 

PORTANT ATTRIBUTION DE LA LICENCE DE TRANSFERT N° 13#001181 
A LA SELARL DESIREE DANS LA COMMUNE D’AUBAGNE (13400) 

 
 
Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 

 
Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 5125-3 et suivants et R. 5125-1 et suivants ; 

 
Vu le décret n° 2018-671 du 30 juillet 2018 pris en application de l'article L. 5125-3, 1° du code de la santé publique 
définissant les conditions de transport pour l'accès à une officine en vue de caractériser un approvisionnement en 
médicaments compromis pour la population ; 
 
Vu le décret du ministère de la santé et de la prévention du 14 septembre 2022 portant nomination de Monsieur 
Denis Robin en qualité de Directeur de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, à compter du 
3 octobre 2022 ; 
 
Vu le décret n° 2022-1702 du 29 décembre 2022 authentifiant les chiffres des populations de métropole, des 
départements d’outre-mer, de la Guadeloupe, de la Guyane, de la Martinique et de La Réunion, et des collectivités 
de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin et de Saint-Pierre-et-Miquelon ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 30 juillet 2018 fixant la liste des pièces justificatives accompagnant toute demande de 
création, de transfert ou de regroupement d'officines de pharmacie ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral du 21 septembre 1942 accordant la licence n° 13#000285 pour la création de l’officine de 
pharmacie située 10 rue de la République à AUBAGNE (13400) ; 
 
Vu le certificat de numérotage du 19 juillet 2023 de la commune d’AUBAGNE (Hôtel de Ville) sise BP 41465 à 
AUBAGNE Cedex (13785), indiquant que le numéro de voirie et l’adresse postale de la pharmacie MAYRE 
(SELARL DESIREE) est le 10/12 rue de la République à AUBAGNE (13400) ; 
 
Vu la demande enregistrée le 31 juillet 2023, présentée par la SELARL DESIREE, exploitée par Madame Virginie 
MAYRE, pharmacien titulaire de l’officine de pharmacie sise 10/12 rue de la République à AUBAGNE (13400) en 
vue d’obtenir l’autorisation de transférer dans un nouveau local situé 860 route de la Légion, Camp Major à 
AUBAGNE (13400) ; 
 
Vu la saisine en date du 31 juillet du Conseil Régional de l'Ordre des Pharmaciens, de la Fédération des Syndicats 
Pharmaceutiques de France et de l’Union des Syndicats de Pharmaciens d’Officines ;   
 
Vu l’avis technique favorable en date du 11 août 2023 du pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence 
Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00003 - Décision portant attribution de la licence de transfert N° 13#001181 à la

SELARL DESIREE dans la commune d'AUBAGNE (13400). 128



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 2/3 

 

Vu l’avis favorable en date du 14 septembre 2023 du Conseil Régional de l’Ordre des Pharmaciens ; 
 
Vu l’avis en date du 5 octobre 2023 de la Fédération des Syndicats Pharmaceutiques de France précisant 
l’absence d’avis dans ce dossier ; 
 
Vu l’avis défavorable de l’Union des Syndicats de Pharmaciens d’Officines reçu hors délais ; 
 
Considérant que la population municipale de la commune d’AUBAGNE (13) s’élève à 47 190 habitants pour 
quinze officines soit un ratio d’une officine pour 3 146 habitants ; 
 
Considérant que la pharmacie MAYRE (SELARL DESIREE) est située dans le quartier du Centre-Ville d’Aubagne 
(13400) délimité au Nord par la D2, à l’Est par le chemin de la Colline aux Oiseaux/chemin de Saint Michel/rue de 
la Delphine/rue Chaulan/D8N/rue Mireille Lauze, au Sud par la D42/D42A et à l’Ouest par la D42A ; 
 
Considérant que le quartier dans lequel est situé la pharmacie MAYRE est constitué de quatre officines, pour 
une population résidente estimée à 4 493 habitants, soit un ratio d’une officine pour 1 123 habitants :  
- la pharmacie MAYRE située 10 Rue DE LA REPUBLIQUE à AUBAGNE (13400), 
- la pharmacie BANCHET ET BANCHET-DUMAS située 20 Cours BARTHELEMY à AUBAGNE (13400), 
- la pharmacie RUVIRA située 7 Cours MARECHAL FOCH à AUBAGNE (13400), 
- la pharmacie SEVOLKER située 24 Rue DE LA REPUBLIQUE à AUBAGNE (13400) ; 
 
Considérant que le transfert demandé n’aura pas pour effet de compromettre l’approvisionnement nécessaire en 
médicaments de la population résidente qui pourra continuer à être desservie par les autres officines du quartier 
d’origine ; 
 
Considérant que le transfert sollicité s’effectue à une distance d’environ 1,9 kilomètres, au sein d’un autre quartier 
de la Légion délimité au Nord par la route d’Eoures D44, à l’Est par la route d’Eoures D44/A50, au Sud par l’A50 
et à l’Ouest par les limites communales, pour une population résidente estimée à 3 891 habitants ne disposant 
pas d’un service pharmaceutique ; 
 
Considérant que l’emplacement demandé pour le transfert permettra de répondre de façon optimale aux besoins 
en médicaments de la population résidente dans le quartier d’accueil non encore desservi ;  
 
Considérant que l’accès à la nouvelle officine sera aisé par sa visibilité, par voie pédestre (larges trottoirs, 
passages piétons), ainsi que par voie routière en véhicules particuliers (présence de places de parking) et en 
transports en commun ; 
 
Considérant que les locaux de la nouvelle officine remplissent les conditions d'accessibilité mentionnées à l'article 
R. 162-9 du code de la construction et de l'habitation, conformément à l’avis réputé favorable de la Commission 
communale pour l’accessibilité aux personnes handicapées dans les établissements recevant du public de la 
commune d’AUBAGNE, dans le procès-verbal de réunion du 23 mai 2023 ; 
 
Considérant l’avis émis le 11 août 2023 par le pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence Régionale 
de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur concluant que les locaux de la nouvelle officine remplissent les conditions 
minimales d'installation prévues par les articles R. 5125-8, R. 5125-9 du code de la santé publique et permettent 
la réalisation des missions prévues à l'article L. 5125-1-1 A du présent code et qu’ils garantissent un accès 
permanent du public en vue d'assurer un service de garde et d'urgence ;  
  
Considérant que ce transfert remplit les conditions prévues aux articles L. 5125-3, L. 5125-3-1 et L. 5125-3-2 du 
code de la santé publique ;  

 
 

DECIDE 
 
 

Article 1 :  
 
L’arrêté préfectoral du 21 septembre 1942 accordant la licence n° 13#000285 pour la création de l’officine de 
pharmacie située 10 rue de la République à AUBAGNE (13400) est abrogé. 
 
 
 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00003 - Décision portant attribution de la licence de transfert N° 13#001181 à la

SELARL DESIREE dans la commune d'AUBAGNE (13400). 129



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 3/3 

 

Article 2 :  
 
La demande enregistrée le 31 juillet 2023, présentée par la SELARL DESIREE, exploitée par Madame Virginie 
MAYRE, pharmaciens titulaires de l’officine de pharmacie sise 10/12 rue de la République à AUBAGNE (13400) 
en vue d’obtenir l’autorisation de transférer dans un nouveau local situé 860 route de la Légion, Camp Major à 
AUBAGNE (13400) est accordée. 
 
Article 3 :  
 
La licence de transfert accordée est enregistrée sous le n° 13#001181. Elle est octroyée à l’officine sise 860 
route de la Légion, Camp Major à AUBAGNE (13400). 
 
Cette licence ne pourra pas être cédée indépendamment du fonds de commerce auquel elle se rapporte. 
 
Article 4 :  
 
La présente autorisation de transfert ne prendra effet qu'à l'issue d'un délai de trois mois à compter de la 
notification de l'arrêté d'autorisation au pharmacien demandeur. 
 
L’officine doit être effectivement ouverte au public, au plus tard, à l’issue d’un délai de deux ans qui court à partir 
du jour de la notification de la présente décision, sauf prolongation en cas de force majeure.  
 
La nouvelle officine ne peut être effectivement ouverte au public qu'après la fermeture des locaux d'origine de 
l’officine transférée. 
 
Article 5 :  
 
Toute modification substantielle des conditions d’installation de l’officine doit être déclarée aux services 
compétents de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur et au Conseil Régional de l’Ordre des 
Pharmaciens. 
 
Article 6 :  
 
La cessation d’activité de l’officine entraîne la caducité de la licence, qui devra être remise au Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur par son dernier titulaire ou par ses héritiers. 
 
Article 7 :  
 
Cette décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa date de notification à l’intéressé et de sa 
publication pour les tiers. 
 
Article 8 :  
 
Le Directeur de l’Organisation des Soins de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur est chargé 
de l’exécution de la présente décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Provence-Alpes-Côte d’Azur. 
 
 
 
Fait à Marseille, le 12 octobre 2023 

 Signé 

 Denis Robin 

 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00003 - Décision portant attribution de la licence de transfert N° 13#001181 à la

SELARL DESIREE dans la commune d'AUBAGNE (13400). 130



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-09-29-00007

Décision portant autorisation de la pharmacie à

usage intérieur du Centre Hospitalier d'EMBRUN

sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200).

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-09-29-00007 - Décision portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur du Centre

Hospitalier d'EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200). 131



  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 1/4 

 

 

Direction de l'organisation des soins 

Département pharmacie et biologie 

 

Réf  : DOS-0923-9330-D 

 

 

 

 
DECISION 

portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur 
du Centre Hospitalier d’EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200) 

 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé de Provence-Alpes-Côte d’Azur 
 
 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5126-1 et suivants, R. 5126-8 et suivants et R. 5126-
12 et suivants ; 
 
Vu le décret du ministère de la santé et de la prévention du 14 septembre 2022 portant nomination de Monsieur 
Denis Robin en qualité de Directeur de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, à compter du 
3 octobre 2022 ; 
 
Vu l’arrêté du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière et ses annexes ; 
 
Vu la décision du 21 juillet 2023 relative aux bonnes pratiques de préparation et ses annexes ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral des Hautes-Alpes n° 2003-51-5 du 20 février 2003 autorisant la pharmacie à usage intérieur 
du Centre Hospitalier d’EMBRUN sis rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200) à assurer l’activité de 
stérilisation des dispositifs médicaux ; 
 
Vu l’arrêté du Directeur de l'Agence Régionale de l’Hospitalisation Provence-Alpes-Côte d'Azur n° 2004-349-7 du 
14 décembre 2004 autorisant la pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier d’EMBRUN sis rue Pierre et 
Marie Curie à EMBRUN (05200) à assurer l’activité de vente de médicaments au public ; 
 
Vu la convention du 22 décembre 2022 entre le Centre Hospitalier d’EMBRUN (05200) et l’association territoriale 
des pupilles de l’enseignement public des Alpes du Sud (PEP ADS), relative à la fourniture de médicaments par 
la pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier d’EMBRUN à la Maison d’Accueil Spécialisée des Ecrins à 
EMBRUN ; 
 
Vu la demande du 6 juillet 2023, présentée par le Centre Hospitalier d’EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à 
EMBRUN (05200), représenté par sa Directrice, tendant à obtenir l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur 
du Centre Hospitalier d’EMBRUN situé à la même adresse ;  
 
Vu l’avis favorable avec recommandations émis le 28 août 2023 par le Conseil central de la section H de l’Ordre 
national des pharmaciens ; 
 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-09-29-00007 - Décision portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur du Centre

Hospitalier d'EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200). 132



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 2/4 

 

Vu l’avis technique favorable émis le 28 septembre 2023 par le pharmacien inspecteur de santé publique ; 
 
Considérant que les délais d’instruction ont été suspendus du 21 juillet 2023 au 17 août 2023 ; 
 
Considérant que les travaux de réhabilitation à venir du Centre Hospitalier d’EMBRUN (prévus sur la période 
2025 à 2026) incluront les locaux de sa pharmacie à usage intérieur ; 
 
Considérant que, même si les locaux et aménagements actuels de la pharmacie à usage intérieur, tels que décrits 
dans le dossier de demande, ne répondent pas pleinement aux exigences de moyens définies par les bonnes 
pratiques en vigueur (mission dérogatoire de vente au public, accueil des services de soins notamment), ils 
permettent néanmoins un fonctionnement acceptable de la pharmacie à usage intérieur ne justifiant pas un refus 
de la demande sollicitée ;  
 
Considérant que les équipements et le personnel de la pharmacie à usage intérieur, tels que décrits dans le 
dossier de demande, sont adaptés à l’activité de l’établissement, permettent un fonctionnement conforme aux 
règles des bonnes pratiques et remplissent les conditions définies par le code de santé publique ;  
 
Considérant que pour l’activité de préparation des doses à administrer, les modalités de fonctionnement, le 
personnel et le matériel, tels que décrit dans le dossier de demande sont adaptés à l’activité de l’établissement, 
permettent un fonctionnement conforme aux bonnes pratiques en vigueur et remplissent les conditions définies 
par le code de santé publique ; 

 
DECIDE 

 
Article 1 :  
 
L’arrêté préfectoral des Hautes-Alpes n° 2003-51-5 du 20 février 2003 autorisant la pharmacie à usage intérieur 
du Centre Hospitalier d’EMBRUN sis rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200) à assurer l’activité de 
stérilisation des dispositifs médicaux est abrogé. 
 
Article 2 :  
 
L’arrêté du Directeur de l'Agence Régionale de l’Hospitalisation Provence-Alpes-Côte d'Azur n° 2004-349-7 du 14 
décembre 2004 autorisant la pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier d’EMBRUN sis rue Pierre et Marie 
Curie à EMBRUN (05200) à assurer l’activité de vente de médicaments au public est abrogé.  
 
Article 3 :  
 
La demande du 6 juillet 2023, présentée par le Centre Hospitalier d’EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à 
EMBRUN (05200), représenté par sa Directrice, tendant à obtenir l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur 
du Centre Hospitalier d’EMBRUN situé à la même adresse est accordée. 
 
Article 4 :  
 
Les locaux de la pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier d’EMBRUN (05200) sont situés : 

- au sous-sol et au rez-de-chaussée du site principal sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200), 
- au rez-de-chaussée de l’EHPAD Lou Village sis 22 chemin des Croix à EMBRUN (05200). 

 
Article 5 :  
 
La pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier d’EMBRUN (05200) assure la desserte et le fonctionnement 
des activités pharmaceutiques des sites géographiques suivants : 

- Centre Hospitalier d’EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200), 
- EHPAD Lou Village sis 22 chemin des Croix à EMBRUN (05200), 
- EHPAD Les Chanterelles sis 6 rue de Lattre de Tassigny à EMBRUN (05200), 
- Maison d’Accueil Spécialisée Les Ecrins sise 1 impasse du Parpaillon – Quartier Saint-Surnin à 
EMBRUN (05200). 

 
Article 6 :  
 
Le temps effectué par le pharmacien assurant la gérance de la pharmacie à usage intérieur est de 10 demi-
journées par semaine, soit un équivalent temps plein.  

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-09-29-00007 - Décision portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur du Centre

Hospitalier d'EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200). 133



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 3/4 

 

Article 7 :  
 
La pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier d’EMBRUN (05200) dispose de locaux, de moyens en 
personnels, de moyens en équipements et d’un système d’information lui permettant d’assurer les missions 
conformément à l’article L. 5126-1 du code de la santé publique dans son paragraphe I : 
 

- 1° D'assurer la gestion, l'approvisionnement, la vérification des dispositifs de sécurité, la détention, 
l'évaluation et la dispensation des médicaments, produits ou objets mentionnés à l'article L. 4211-1, 
des dispositifs médicaux stériles, et d'en assurer la qualité ;  
 

- 2° De mener toute action de pharmacie clinique, à savoir de contribuer à la sécurisation, à la 
pertinence et à l'efficience du recours aux produits de santé mentionnés au 1° et de concourir à la 
qualité des soins, en collaboration avec les autres membres de l'équipe de soins mentionnée à 
l'article L. 1110-12, et en y associant le patient ;  
 

- 3° D'entreprendre toute action d'information aux patients et aux professionnels de santé sur les 
produits de santé mentionnés au 1°, ainsi que toute action de promotion et d'évaluation de leur bon 
usage, et de concourir à la pharmacovigilance, à la matériovigilance, et à la politique du médicament 
et des dispositifs médicaux stériles mentionnée à l'article L. 6111-2. 

 
Article 8 :  
 
La pharmacie à usage intérieur dispose de locaux, de moyens en personnels, de moyens en équipements et d’un 
système d’information lui permettant d’assurer la mission dérogatoire suivantes conformément à l’article L. 5126-
6 du code de la santé publique : 
 

- 1° De vendre au public, au détail les médicaments inscrits sur la liste définie par arrêté du Ministère 
chargé de la Santé. 

 
Article 9 :  
 
La pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier d’EMBRUN (05200) est autorisée à exercer l’activité suivante 
prévue à l’article R. 5126-9 du code de la santé publique dans son paragraphe I : 
 

- 1° La préparation de doses à administrer manuelle de médicaments mentionnés à l'article L. 4211-1. 
 
Article 10 :  
 
Conformément à l’article R. 5126-32 du code de la santé publique, toute modification des éléments figurant dans 
cette décision devra faire l’objet d’une nouvelle décision délivrée dans les mêmes conditions. 
 
Article 11 :  
 
En cas de suppression de la pharmacie à usage intérieur, une autorisation devra être délivrée par le directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur après avis du conseil compétent de l'ordre 
national des pharmaciens en vertu des dispositions de l’article L. 5126-4 du code de la santé publique. 
 
Article 12 :  
 
Conformément à l’article R. 5126-31 du code de la santé publique, l’autorisation susmentionnée prendra effet au 
plus tard à l’issue d’un délai d’un an à compter de la notification de la présente décision, sous peine de caducité.  
 
Article 13 :  
 
Cette décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa date de notification à l’intéressé et de sa 
publication pour les tiers. 
 
 
 
 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-09-29-00007 - Décision portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur du Centre

Hospitalier d'EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200). 134



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 4/4 

 

Article 14 :  
 
Le Directeur de l’Organisation de Soins de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur est chargé 
de l’exécution de la présente décision, qui sera notifiée au demandeur et publiée au recueil des actes administratifs 
de la Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur.   
 
Fait à Marseille, le 29 septembre 2023 

 

 Signé 

 Denis Robin 

 

 

 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-09-29-00007 - Décision portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur du Centre

Hospitalier d'EMBRUN sis 8 rue Pierre et Marie Curie à EMBRUN (05200). 135



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-10-12-00002

Décision portant caducité de la licence

d'officine de pharmacie N° 13#000193 attribuée

dans la commune de LA ROQUE D'ANTHERON

(13640).

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00002 - Décision portant caducité de la licence d'officine de pharmacie N°

13#000193 attribuée dans la commune de LA ROQUE D'ANTHERON (13640). 136



  
 

 
 

 
 

 
 

 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 1/2 

 

 

Direction de l'organisation des soins 

Département pharmacie et biologie  

Réf  : DOS-1023-9800-D  

 
DECISION 

PORTANT CADUCITE DE LA LICENCE D’OFFICINE DE PHARMACIE N° 13#000193 
ATTRIBUEE DANS LA COMMUNE DE LA ROQUE-D'ANTHERON (13640) 

 
 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Provence–Alpes–Côte d’Azur 

 
 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L.5125-3 et suivants et R.5125-1 et suivants ; 

 
Vu l’ordonnance n° 2018-3 du 3 janvier 2018 du ministère des solidarités et de la santé relative à l’adaptation des 
conditions de création, transfert, regroupement et cession des officines de pharmacie ; 
 
Vu le décret n°2018-672 du 30 juillet 2018 du ministère des solidarités et de la santé relatif aux demandes 
d’autorisation de création, transfert et regroupement et aux conditions minimales d’installation des officines de 
pharmacie ; 
 
Vu le décret du ministère de la santé et de la prévention du 14 septembre 2022 portant nomination de Monsieur 
Denis Robin en qualité de Directeur de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, à compter du 
3 octobre 2022 ;  
 
Vu l’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 21 septembre 1942 accordant la licence n°193 pour la création 
de l’officine de pharmacie située place du Badereau à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640) ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 12 juin 1996 accordant le transfert de l’officine de pharmacie 
située 1 rue Georges Clémenceau à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640) vers l’adresse située 4 rue Louis 
Emmanuel de Florens à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640) ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 5 octobre 2009, portant enregistrement n° 3487 d’une 
déclaration d’exploitation d’officine de pharmacie sise 4 rue Louis Emmanuel de Florens à LA ROQUE-
D'ANTHERON (13640), par la SELARL RENAISSANCE constituée par Monsieur Pierre BARA pharmacien 
associé unique, à compter du 1er novembre 2009 et ayant été enregistrée sous le N° FINESS ET 13 002 781 6 et 
le N° FINESS EJ 13 002 779 0 ; 
 
Vu l’avis du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur du 16 juin 2023, 
émettant un avis favorable à la cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie, sise 4 rue Louis Emmanuel 
de Florens à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640), sous le numéro de licence N° 13#000193, exploitée par la 
SELARL RENAISSANCE, dont le pharmacien titulaire est Monsieur Pierre BARA ; 
 
Vu le courrier du 28 septembre 2023 adressé par le cabinet d’AVOCATS ASSOCIES DCG-FLG, situé 583 avenue 
du Prado à MARSEILLE Cedex 08 (13295), restituant la licence d’officine de pharmacie exploitée par la SELARL 
RENAISSANCE, sise 4 rue Louis Emmanuel de Florens à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640), sous le numéro 
de licence N° 13#000193, dont le pharmacien titulaire est Monsieur Pierre BARA, à compter du 21 septembre 
2023 ; 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00002 - Décision portant caducité de la licence d'officine de pharmacie N°

13#000193 attribuée dans la commune de LA ROQUE D'ANTHERON (13640). 137



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10  

https://www.paca.ars.sante.fr/           Page 2/2 

 

Considérant le courrier du 28 septembre 2023 restituant la licence d’officine de pharmacie N° 13#000193, sise 4 
rue Louis Emmanuel de Florens à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640), à compter du 21 septembre 2023 ;  
 

DECIDE 
 

Article 1 :  
 
L’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 21 septembre 1942 accordant la licence n°193 pour la création de 
l’officine de pharmacie située place du Badereau à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640) est abrogé. 
 
Article 2 :  
 
L’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 12 juin 1996 accordant le transfert de l’officine de pharmacie située 
1 rue Georges Clémenceau à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640), vers l’adresse située 4 rue Louis Emmanuel 
de Florens à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640) est abrogé. 
 
Article 3 :  
 
L’arrêté préfectoral des Bouches-du-Rhône du 5 octobre 2009 portant enregistrement n° 3487 d’une déclaration 
d’exploitation d’officine de pharmacie sise 4 rue Louis Emmanuel de Florens à LA ROQUE-D'ANTHERON (13640) 
par la SELARL RENAISSANCE constituée par Monsieur Pierre BARA pharmacien associé unique à compter du 
1er novembre 2009 et ayant été enregistrée sous le N° FINESS ET 13 002 781 6 et le N° FINESS EJ 13 002 779 
0 est abrogé. 
 
Article 4 :  
 
La cessation d’activité de l’officine de pharmacie, sise 4 rue Louis Emmanuel de Florens à LA ROQUE-
D'ANTHERON (13640), exploitée sous le numéro de licence N° 13#000193, est réputée définitive à compter du 
21 septembre 2023. 
 
Article 5 :  
 
Cette décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa date de notification à l’intéressé et de sa 
publication pour les tiers.  
 
Article 6 :  
 
La présente décision sera notifiée aux personnes physiques et morales intéressées : 
- Monsieur le Préfet du département des Bouches-du-Rhône, 
- Monsieur le Maire de LA ROQUE-D'ANTHERON,  
- Monsieur le Président du Conseil Régional de l’Ordre des Pharmaciens, 
- Monsieur le Directeur de la CPAM des Bouches-du-Rhône, 
- Monsieur le Directeur de la MSA des Bouches-du-Rhône. 
 
Article 7 :  
 
Le Directeur de l’Organisation des Soins de l’Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d’Azur est chargé 
de l’exécution de la présente décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Provence-Alpes-Côte d’Azur. 
 
 
Fait à Marseille, le 12 octobre 2023 

 Signé 

 Denis Robin 

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-10-12-00002 - Décision portant caducité de la licence d'officine de pharmacie N°

13#000193 attribuée dans la commune de LA ROQUE D'ANTHERON (13640). 138


